

Subsidiary for Honours Courses

AC

HISTORY - Paper I (b)

[History of India (1000 A.D. - 1707 A.D.)]

Time : 3 hours

Maximum Marks :100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi: but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt any FIVE questions.
All questions carry equal marks.*

1. Examine the various 'theories' regarding the nature and objectives of Mahmud Gazanavi's invasions.
2. Discuss the conflict between the crown and nobility. How did the early Sultans face those challenges ?
3. What were the motives behind the Market Regulation Policy of Alauddin Khalji.
4. Critically examine the experiments of Muhammad bin Tughlaq. Do you agree that the failure of these experiments led to the decline of Delhi Sultanate.
5. Do you agree with the view that Shershah Sur's land revenue measures was precursor to Akbar's reform.
6. Discuss the salient features of the Mansabdari system under Akbar. What changes were introduced in it during the reigns of Jahangir and Shahjahan.
7. What major changes do you notice in the Mughal paintings from Akbar to Jahangir ?
8. Bring out the main features of the Maratha administration under Shivaji.
9. Discuss the nature of peasants revolts at the fag end of Aurangzeb's rule. Were these revolts the only factor behind Mughal decline ?
10. Write short notes on any two of the following :
 - (a) Qutub Minar
 - (b) Nizamuddin Auliya
 - (c) Taj Mahal
 - (d) Guru Nanak

कोई पाँच प्रश्न कीजिये।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. महमूद गज़नवी के आक्रमणों के स्वरूप और उद्देश्यों के संबंध में विभिन्न 'सिद्धान्तों' का परीक्षण कीजिए।
2. राजा और अभिजात्य वर्ग में संघर्ष का विवेचन कीजिए। प्रारंभिक सुल्तानों ने उन चुनौतियों का सामना किस प्रकार किया ?
3. अलाउद्दीन खल्जी की बाज़ार विनिमयन नीति के पीछे क्या प्रयोजन थे ?
4. मुहम्मद बिन तुगलक के प्रयोगों का समीक्षात्मक परीक्षण कीजिए। क्या आप इससे सहमत हैं कि इन प्रयोगों की असफलता के कारण दिल्ली सल्तनत का पतन हुआ ?
5. क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि शेरशाह सूरी के भू राजस्व उपाय अकबर के सुधारों के पूर्वगामी उपाये थे ?
6. अकबर के काल में मनसबदारी प्रणाली की मुख्य विशिष्टताओं का विवेचन कीजिए। जहाँगीर और शाहजहाँ के शासनकाल में इस प्रणाली में क्या परिवर्तन लाए गए ?
7. अकबर से लेकर जहाँगीर के काल में आप मुगल चित्रकला में क्या परिवर्तन देखते हैं ?
8. शिवाजी के अधीन मराठा प्रशासन की मुख्य विशिष्टताओं को उभारिए।
9. औरंगज़ेब की शासनकाल के आखिर में कृषक विद्रोहों की प्रकृति का विवेचन कीजिए। क्या ये विद्रोह मुगल पतन का एकमात्र कारक था ?
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए –
 - (क) कुतुब मीनार
 - (ख) निज़ामुद्दीन औलिया
 - (ग) ताजमहल
 - (घ) गुरुनानक